出具的《证券过户登记确认书》，过户日期为2018年12月27日。（公告日：2018年12月28日；公告编号：2018-077；网站链

接：www.cninfo.com.cn）

5、2018年12月27日，公司第三届董事会第十五次会议审议通过《上海飞凯光电材料股份有限公司关于使用闲置自有资金购

买理财产品的议案》，为提高公司资金使用效率，合理利用闲置资金，公司拟在保证日常经营资金需求和资金安全的前提下，

利用闲置自有资金购买保本型理财产品，增加公司收益。（公告日：2018年12月28日；公告编号：2018-080；网站链接：

www.cninfo.com.cn）

十九、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、2018年3月13日，和成显示收到江苏省科学技术厅、江苏省财政厅、江苏省国家税务局、江苏省地方税务局联合颁发的《高

新技术企业证书》。通过高新技术企业复审后，和成显示将连续3年（即2017年、2018年、2019年）继续享受国家关于高新

技术的相关优惠政策，并按15%的税率缴纳企业所得税。（公告日：2018年3月13日；公告编号：2018-008；网站链接：

www.cninfo.com.cn）

2、基于公司长远发展规划，本着继续加强研发、提高公司核心竞争力的目的，公司的全资子公司晶凯电子于2018年6月26

日参与了安庆市国土资源局国有建设用地使用权挂牌出让竞拍，以人民币5,674万元取得宗地编号为庆国土出字〔2018〕10

号地块的国有建设用地使用权，2018年7月10日，晶凯电子与安庆市国土资源局签订了《国有建设用地使用权出让合同》。

http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/

上海飞凯光电材料股份有限公司 2018 年年度报告全文

77

公司取得上述地块土地使用权，将用于建设集成电路封装材料基地，满足公司未来发展战略对经营场地的需求，为公司持续

稳定长期发展奠定基础。（公告日：2018年4月9日、2018年7月2日；公告编号：2018-025、2018-040；网站链接：

www.cninfo.com.cn）

3、2018年11月7日，公司第三届董事会第十四次会议审议通过《上海飞凯光电材料股份有限公司关于全资子公司开展融资租

赁业务及公司为其提供担保的议案》，为盘活公司存量固定资产，拓宽融资渠道，优化负债结构，公司全资子公司安庆飞凯

与平安国际融资租赁（天津）有限公司开展融资租赁业务，向平安租赁申请净融入资金总额不超过人民币12,000万元的额度，

由上海飞凯为安庆飞凯提供连带责任保证担保。（公告日：2018年11月7日；公告编号：2018-067；网站链接：www.cninfo.com.cn）

4、公司全资子公司和成显示申请的发明专利“一种聚合物稳定配向型液晶组合物及其应用”（专利号：ZL2013 1 0042237.1）

获得由国家知识产权局和世界知识产权组织共同颁发的第二十届中国专利金奖。（公告日：2018年12月25日；公告编号：

2018-074；网站链接：www.cninfo.com.cn）

http://www.cninfo.com.cn/

上海飞凯光电材料股份有限公司 2018 年年度报告全文

78

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 62,740,607 14.70%   5,969,473 5,969,473 68,710,080 16.10%

3、其他内资持股 53,396,585 12.51%   5,969,473 5,969,473 59,366,058 13.91%

其中：境内法人持股 40,470,146 9.48%   40,470,146 9.48%

   境内自然人持股 12,926,439 3.03%   5,969,473 5,969,473 18,895,912 4.43%

4、外资持股 9,344,022 2.19%   9,344,022 2.19%

   境外自然人持股 9,344,022 2.19%   9,344,022 2.19%

二、无限售条件股份 364,000,000 85.30%   -5,969,473 -5,969,473 358,030,527 83.90%

1、人民币普通股 364,000,000 85.30%   -5,969,473 -5,969,473 358,030,527 83.90%

三、股份总数 426,740,607 100.00%   426,740,607 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司股东、控股股东及实际控制人的一致行动人安远凯佳因解散清算，其持有的飞凯材料首次公开发行前发行股份及其孳生

股份8,190,000股过户至安远凯佳的股东名下，并于2018年7月27日取得中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《证

券过户登记确认书》。

证券过入方中，飞凯材料部分相关董事、高级管理人员曹韻丽女士、宋述国先生、苏斌先生、陆春先生、王寅生先生、邱晓

生先生以及徐鹏文先生的部分股份按比例锁定。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司股东、控股股东及实际控制人的一致行动人安远凯佳因解散清算，其持有的飞凯材料首次公开发行前发行股份及其孳生

股份8,190,000股过户至安远凯佳的股东名下，前述事项于2018年7月27日取得中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出

具的《证券过户登记确认书》。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

公司股东、控股股东及实际控制人的一致行动人安远凯佳因解散清算，其持有的飞凯材料首次公开发行前发行股份及其孳生

股份8,190,000股过户至安远凯佳的股东名下，并于2018年7月27日取得中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《证

上海飞凯光电材料股份有限公司 2018 年年度报告全文

79

券过户登记确认书》。

[…]

应付票据 81,409,935.87   81,409,935.87

应付账款 135,526,342.49 290,219.30 64,500.00 311,553.33 136,192,615.12

上海飞凯光电材料股份有限公司 2018 年年度报告全文

184

应付利息 1,214,229.33   1,214,229.33

其他应付款 100,389,126.20 3,776,443.68 1,302,693.79 401,313.45 105,869,577.12

一年内到期的非流动负债 19,500,000.00   19,500,000.00

长期借款  42,589,500.00   42,589,500.00

接上表：

项目
期初余额

1年以内 1-2年 2-3年 3年以上 合计

短期借款 362,074,067.41   362,074,067.41

应付票据 57,240,043.20   57,240,043.20

应付账款 145,482,007.49 88,043.55 24,386.86 735,138.76 146,329,576.66

应付利息 1,007,889.04   1,007,889.04

其他应付款 101,320,851.48 10,284,492.87 489,981.45 119,550.95 112,214,876.75

一年内到期的非流动负债 14,538,842.26   14,538,842.26

长期借款 51,000,000.00 11,089,500.00  183,436.62 62,272,936.62

4、市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主要包括利率风险

及外汇风险。

（1）利率风险

本公司的利率风险主要产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风险，固定利率

的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

本公司财务部门持续监控公司利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本公司尚未付清的以浮动利率计息

的带息债务的利息支出，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调整，这些调

整可能是进行利率互换的安排来降低利率风险。于 2018 年度及 2017 年度本公司并无利率互换安排。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净利润(通过对

浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

项目
本期

基准点增加/(减少) 利润总额增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币基准利率变动 1% -1,797,020.00 -1,540,500.00

人民币基准利率变动 -1% 1,797,020.00 1,540,500.00

接上表：

项目
上期

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币基准利率变动 1% -1,798,916.08 -1,528,815.85

人民币基准利率变动 -1% 1,798,916.08 1,528,815.85

（2）汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币的外币结算时)及其于境外子

公司的净投资有关。

上海飞凯光电材料股份有限公司 2018 年年度报告全文

185

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本公司已确认的外币资产和负债及未来的外币交易(外币

资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元)依然存在外汇风险。本公司财务部门负责监控公司外币交易和外币资产及负

债的规模，以最大程度降低面临的外汇风险；为此，本公司可能会以签署远期外汇合约或货币互换合约的方式来达到规避外

汇风险的目的。于 2018 年度及 2017 年度，本公司未签署任何远期外汇合约或货币互换合约。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，[美元]汇率发生合理、可能的变动时，将对净利润[(由

于货币性资产和货币性负债的公允价值变化)]和股东权益[(由于远期外汇合同)]产生的影响。

项目
本期

[美元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对[美元]贬值 5% 510,894.53 480,753.91

人民币对[美元]升值 5% -510,894.53 -480,753.91

接上表：

项目
上期

[美元]汇率增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对[美元]贬值 5% 595,228.24 489,076.71

人民币对[美元]升值 5% -595,228.24 -489,076.71

5、资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使股东价值最

大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资本结构，本公司

可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司不受外部强制性资本要求约束。2018 年度和 2017 年度，

资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本公司采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是以负债除以负债与权益之和，权益为归属母公司所有者权益。本公司于

资产负债表日的杠杆比率如下：

项目 期末余额或期末比率 期初余额或期初比率

负债总额 1,250,652,820.15 957,743,819.66

归属母公司股东权益总额 2,185,375,206.35 1,921,251,565.70

负债总额和归属母公司股东权益总额合计 3,436,028,026.50 2,878,995,385.36

杠杆比率 36.50% 33.27%

十二、 公允价值

公允价值，是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或转移一项债务所需支付的价格。

以下方法和假设用于估计公允价值。货币资金、应收票据、应收账款、应付票据、应付账款等，因剩余期限不长，公

允价值与账面价值相等。非上市的持有至到期投资、长期应收款、长短期借款、应付债券等，采用未来现金流量折现法确定

公允价值，以合同条款和特征在实质上相同的其他金融工具的市场收益率作为折现率。上市的金融工具，以市场报价确定公

允价值。非上市的可供出售权益性工具，采用估值技术确定公允价值。

本公司采用的公允价值在计量时分为以下层次：

上海飞凯光电材料股份有限公司 2018 年年度报告全文

186

第一层次输入值是企业在计量日能取得相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；

第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。第三层次输入值包括不能直接观察和无法由可观察市场数据验

证的利率\股票波动率\企业合并中承担的弃置义务的未来现金流量、企业使用自身数据作出的财务预测等。

1、以公允价值计量的资产和负债

截至报告期期末，本公司无以公允价值计量的资产和负债。

2、不以公允价值计量但以公允价值披露的金融资产和金融负债

本公司以摊余成本计量的金融资产和金融负债主要包括：应收款项、应收票据、短期借款、应付款项和长期借款等。